artos rodere casses: tractum a feris, quae retibus capta ea rodere conantur ut se liberent.

171-173 *nunc ferus et violens; at si vocet, haut mora dicas / "quidnam igitur faciam? nec nunc cum accersat et ultro / supplicet, accedam?"*

'modo animum in amorem indomitum praestabas, at si ultro Chrysis te vocet, continuo animum istum mitiges atque incertus vacilles'.

ferus: sensu 'amoris iugum impatiens' cf. Prop. 1, 5, 12; Tib. 1, 5, 5.

haut mora: 'ilico, statim'.

quidnam etc.: cf. 'quid igitur faciam?² non eam ne nunc quidem / quom accersor ultro?' Ter. Eun. 46 sq.; 'nec nunc, cum me vocet ultro, / accedam?' Hor. sat. 2, 3, 262 sq.

nec nunc: 'ne nunc quidem'. vide Indicem s. v. 'nec' et app. crit. ad v. 174.

173-174 – *si totus et integer illinc / exieras, nec nunc.*'

'si plane evaseras, ad eam, etiamsi supplicet, non accedas.' nam qui vere a libidine liberatus est, in eam non relabitur.

totus et integer: sollemni iunctura, cf. 'sine eam totam integram matrem esse filii sui' Gell. 12, 1, 5; 'integrum et totum deum colimus' Tert. apol. 16.

exieras: cf. 'exire: evadere, liberari' Non. p. 296, 22 M., cf. 'retibus ipsis / exire et validos Veneris perrumpere nodos' Lucr. 4, 1147 sq.; OLD s. v. 4a.

nec nunc: vide v. 172 adn.

¹ neque multo abludit luctatae canis imago, v. 159.

² 'Menander [fr. 161 Koerte] ἀλλὰ τί ποιῶω' Donat. Ter. Eun. 46.

174 *hic hic quod quaerimus, hic est,*

‘hic est vera, quam querimus, libertas’. in sententia (vv. 173-174) Davi servi exprimitur quid sit libertas: vere liber est qui in vitia non relabitur.

hic: adv.

175 *non in festuca, lictor quam iactat ineptus.*

continuat sententiam: ‘vere liber est in quem vitia non redundant, non is quem lictor manumisit’.

festuca: ‘vindicta’, de qua vide v. 88 (*vindicta*) adn.

iactat: ‘moveret, agitat’. cf. OLD s. v. 6.

ineptus: qui specie et dicis causa, non re vera¹ liberare potest.

176-179 *ambitiosus perstringitur.*

176-177 *ius habet ille sui, palpo quem ducit hiantem / cretata Ambitio?*

‘estne liber quem ambitio ducit?’

palpo ... ducit: ‘blande regit’.

palpo: (abl.) dictum a palpando², palpari autem cum proprie sit ‘manu blande percutere, plaudere’³, latiore sensu ‘blandiri⁴, adulare⁵’ significat. Ambitio quasi titillet hominem laudis et honorum cupiditate.

ducit: Ambitio istum tamquam sui iuris expertem ducit⁶.

hiantem: velut aperto ore appetentem, i. e. cupidum laudis et honorum.

cretata Ambitio: per enallagen Ambitio cretata dicitur quia honorum petitores (= candidati) toga cretata⁷, quo candidior appareret eoque ipsi

¹ ineptus est enim qui aliquid praeter rem facit, cum ipse perversitatem suam non sentiat. cf. Cic. de or. 2, 17. cf. ‘notante / iudice ... populo, qui stultus honores / saepe dat indignis et famae servit ineptus’ Hor. sat. 1, 6, 14-16; ib. 1, 3, 138 sq. cf. quae Seneca de iuris consultorum ineptiis disserat in ben. 6, 5, 3; Cic. nat. deor. 1, 59.

² Non. p. 163, 10 M.

³ Porph. in Hor. sat. 2, 1, 20. locutio desumpta ab equis, qui palpari plaudi manibus amant, cf. ‘cum equum permulsisset quis vel palpatus esset’ Ulp. dig. 9, 1, 1, 7. ‘plausae sonitum cervicis amare’ (de equo) Verg. geo. 3, 186.

⁴ Paul. Fest. p. 246, 11 L.

⁵ cf. Porph. loc. mem.

⁶ non alienam imaginem invenias apud Hor. l. c. in adn. ad v. 128 (*nervos agitet*).

⁷ toga fit candidior addito quodam cretae genere, cf. Plin. nat. 35, 196 sqq.

populo placerent, induti populum ambiebant. cf. *'toga candida eademque cretata, in qua candidati ... ambiebant, addita creta, quo candidior insigniorque esset'* Isid. orig. 19, 24, 6.

177-179 *'vigila et ciceringere large / rixanti populo, nostra ut Floralia possint / aprici meminisse senes. quid pulchrius?'*

Ambitio persuadet, ut iste ludis Floralibus larga manu distribui iubeat plebeculae cicer, quo facto eum consecutum esse diuturnam gloriam, quam esse rem pulcherrimam.

cicer ab aedilibus in ludis Floralibus populo ingerebatur. homines ambitiosi hac liberalitatis exercendae occasione utebantur ad populi favorem impetrandum. cf. Hor. sat. 2, 3, 182 et Porph. ad l.: *'antiqui aediles huiusmodi res populo Floralibus spargebant'*. *'sparge, inquit, populo cicer. hoc enim in ludis Floralibus inter cetera munera iactabatur, quando terrae ludos colebant, et omnia semina supra populum spargebant, ut tellus velut visceralibus suis placaretur'* Schol.

vigila: 'esto providus, strenuus'. cf. OLD s. v. 4. Ambitio iubet nostrum, ut populari aerae captandae naviter studeat.

ingere: vide v. 6 (*ingeris*) adn.

rixanti populo: ut fere fit quando populus gratuita liberalitate fruitur.

nostra ut Floralia possint / aprici meminisse senes: 'ut etiam post multos annos ludorum tuorum spectatores iam senes¹ facti munificentiae tuae non obliviscantur'. ironice a Persio memorantur *aprici senes*, qui otiosi aplicantur atque garruli laudant quaedam ex temporibus actis se iuvenibus².

nostra: Luxuria quoque per primam personam plur. adhortatur ('*carpamus ..., nostrum est*' v. 151).

quid pulchrius?: iam videmus quo modo Ambitio subblandiatur (cf. v. 176 '*palpo ... ducit*') homini gloriolae cupido.

¹ seniores enim solem praecipue amant, vide 4, 18 (*adsiduo curata cuticula sole*) adn. '*aprici senes: ad solem sedere consueti*' Schol.

² temperari mihi nequeo quin Ninum Scivoletto testem sapientem mihi adhibeam: 'I vecchiarrelli, che, godendosi il sole ... rimembrano la vita passata, punteggiata, direi, dalle feste solenni offerte al popolo, costituiscono veramente un quadro in cui si nota la mano di un grande artista: sono bastate tre sole parole per creare un ambiente pieno di luce, di vita e, diciamo pure, di malinconia' ad l.

179-188 *superstitiosos traducit. 'hic de superstitionibus tractat ostendens etiam qui superstitionibus sit deditus servire'* Schol. ad v. 180. Persius hic homines Romanos notat turpissimis Iudaeorum, Phrygum et Aegyptiorum superstitionibus servientes.

179-180 *at cum / Herodis venere dies*

Herodis ... dies: 'sabbata Iudaeorum', quae sunt dies quos celebrat populus Herodis¹, i. e. Iudaei.

180-182 *unctaque fenestra / dispositae pinguem nebulam vomuere lucernae / portantes violas,*

nam sabbatis *'lucernas accensas et violis coronatas in fenestris ponunt'* Schol. hoc tamquam pravae superstitionis ritu factum irridet Persius. cf. *'quomodo sint dii colendi solet praecipere. accendere aliquem lucernas sabbatis prohibeamus, quoniam nec lumine dii egent et ne homines quidem delectantur fuligine'* Sen. epist. 95, 47².

unctaque: vel propter sparsos pretiosis unguentis margines fenestrarum³ vel potius propter perfusas unguentis coronas sartaque quibus fenestrae ornabantur⁴. utcumque se habent ista, per *unctam fenestram* festivitas diei egregie exprimitur. male quidam interpretes de sordibus fenestrarum cogitant: agitur enim de hominibus Iudaeorum quidem superstitioni obnoxii, sed qui et cives Romani et satis divites sunt.

pinguem nebulam vomuere: densas lucernarum cum fumo exhalationes dicit.

portantes violas: e composito duriuscule dixit pro: *'ornatae, coronatae violis'*. violae autem in sacris plurifariam adhibebantur, cf. e. g. Iuv. 12, 90.

¹ *'hic Herodes apud Iudaeos regnavit temporibus Augusti in partibus Syriae'* Schol.

² cf. *'hic [sc. Seneca] inter alias civilis theologiae superstitiones reprehendit etiam sacramenta Iudaeorum et maxime sabbata, inutiliter id eos facere adfirmans de illis sane Iudaeis cum loqueretur, ait [sc. Seneca]: "cum interim usque eo sceleratissimae gentis consuetudo convaluit, ut per omnes iam terras recepta sit: victi victoribus leges dederunt"'* Augustin. civ. dei 6, 11.

³ licet huius moris certum testem apud auctores non inveniam, cf. tamen Plin. nat. 13, 22 sq.; OLD s. v. *'ungo'* 2b.

⁴ cf. *'tura dabo atque omnis violae iactabo colores. / cuncta nitent. longos erexit ianua ramos / et matutinis operatur festa lucernis'* Iuv. 12, 90-92; 10, 65 et Courtney ad Iuv. 6, 51-2.

182-183 lautitiae sollemnium esulentorum atque poculentorum narrantur.

182-183 *rubrumque amplexa catinum / cauda natat thynni*,
 ‘*tunc rubrum fictile, quod est Arretinum, cauda thynni amplectitur*’ Schol. die Veneris vesperi Iudaei piscem etiam nunc edere solent.

rubrumque: vide v. 183 (*alba*) adn.

amplexa catinum: per hoc ostendit magnitudinem thynni.

amplexa: sensu: ‘amplectens’. vide KS 1, 759 sq.

cauda natat thynni: caudam videre licet cum ceterae thynni partes in garo mersae latent.

natat: sc. in garo¹. per hoc ostendit magnitudinem² catini.

thynni: thynnus est piscis nobilis.

183 *tumet alba fidelia vino*,

tumet: fidelia tumere dicitur quia usque ad extremam oram plena est vino³. hoc verbo egregie latum vasis ostium innuitur.

alba: cum rubro vino *albam* fideliam ante oculos nostros confligendo artificiose Persius colores distinguit; similiter *rubro* catino ex contrario *alba* thynni caro nituit (v. 182).

fidelia: vide 3, 22 adn.

184 *labra moves tacitus recutitaque sabbata palles*.

‘*ordo est: tunc quando haec celebras, labra moves tacitus*’ Schol.

labra moves tacitus: nam ‘*murmurantes Iudaei preces effundunt*’ Schol.

tacitus: vide 2, 5 (*tacita*) adn.

recutitaque sabbata: ‘*sabbata recutitorum*’ i. e. Iudaeorum.

palles: ob metum religionis, ‘*religioso cultu anxie observas*’. vide 3, 43 (*palleat*) adn.

¹ cf. ‘*aliud vero <est> [sc. garum] Castimoniarium, superstitioni etiam sacrisque Iudaeis dicatum, quod fit e piscibus squama carentibus (?)*’ Plin. nat. 31, 95 (cf. Th. H. Corcoran, *Pliny’s Garum Castimoniarium*, Class. Bull. 34, 1958, p. 69).

² cf. ‘*affertur squillas inter murena natantis / in patina porrecta*’ Hor. sat. 2, 8, 42 sq.

³ cave tumendi verbum ad formam vasis quasi vino distento (quod propter fideliae formam etiam absurdum esset) pertinere putes. h. l. apud OLD ad 2 potius quam ad 1d referendus erat.

185-188 sensus hic est: 'tum (i. e. si superstitiosus es) lemures horres, ova anxius observas, sacerdotes Cybeles atque Isidis stulte veneraris: inde efficitur ut perverse de diis sentias'.

185 *tum nigri lemures*

nigri: quia nocte maxime timentur. cf. 'somnia, terrores magicos, miracula, sagas, / nocturnos lemures portentaque Thessala rides?' Hor. epist. 2, 2, 208 sq.

lemures: 'lemures: larvae nocturnae et terrificationes imaginum et bestiarum' Non. p. 135, 13 sq. M.

185 *ovoque pericula rupto,*

'sacerdotes qui explorandis periculis sacra faciebant, observare solebant ovum igni impositum, utrum capite an latere desudaret. si autem ruptum effluxerat, periculum ei portendebat, pro quo factum fuerat, vel rei familiaris eius' Schol. Casaubonus latius accipit de superstitiosis qui portentosum esse credunt si ova casu aliquo frangantur, ut nunc etiam superstitiosi homines timere solent si quid de mensa decidat vel salinum invertatur.

186 *tum grandes galli*

grandes: gallos grandes dicit tum quia castrati re vera procera statura esse solent¹, tum quia stultitiam eorum irridet, cf. v. 95 (*alto*) adn. et infra v. 190 (*ingens*).

galli: ministri Cybeles deae.

186 *et cum sistro lusca sacerdos*

sistro: 'sistrum sacerdotes Isidis portabant' Schol.

lusca: cum in Aegypto multos antiquitus oculorum morbis laborasse constet², apte vitam ipsam exprimere videtur poeta philosophus adeo non naturalium vitiorum simplex irrisor, cf. 1, 128 (*lusco*) adn.³

¹ cf. Arist. probl. 10, 36, 894b.

² cf. RE 9, 2130; M. Malaise, *Les conditions de pénétration et de diffusion des cultes égyptiens en Italie*, Leiden 1972, p. 127 sq.

³ ceterum 'lusci' vocabulum spectare potest ad vitiosos mores, ut alias 'lip-pus', cf. 1, 79 (*lippos*) adn.

187-188 *incussere deos inflantis corpora, si non / praedictum ter mane caput gustaveris ali.*

‘incusserunt tibi deos, qui inflant corpora si non gustaveris etc.’ hoc loco Persius resumit versus 185-186, ut sententiarum nexus sit: ‘quae omnia (i. e. ‘lemures’, ‘pericula’, ‘galli’, ‘sacerdos’) inculcaverunt tibi talem cognitionem deorum, ut deos te morbo afficere posse credas si caput alii rite non sumas’. qui autem tales esse deos animo concipit, ridicule superstitiosus est.

incussere deos etc.: ‘tales esse deos tibi valde persuaserunt, qui corpus tuum inflare possint, nisi etc.’

incussere: (perfectum gnosticum) ‘inculcaverunt’. apte dixit de vehementi actu: *persuademur* enim plerumque ratione, *incutimur* vero commotionibus animi, ut puta timore, ira, religione etc., cf. ThL 7, 1, 1101, 33 sqq.; 51.

inflantis corpora: ‘qui corpus inflant (i. e. hydrope¹ afficiunt) nisi etc.’²

praedictum: ‘iussum’, i. e. sicut a superstitione praescribi solet. praedicere est ‘serio monere’³. iste quidem monita superstitionis religiosissime exsequitur.

ter: ternario numero in superstitionibus summa vis tribuitur, cf. e. g. Verg. ecl. 8, 75 et Serv. ad l. cf. praeterea Pers. 2, 16.

mane caput gustaveris ali: cf. ‘dicunt, si alium ieiuni gustaverint, contra artem magicam remedium esse’ Schol.

189 *dixeris haec inter varicosos centuriones,*

dixeris haec: ‘si dixeris haec’: est protasis condicionalis sententiae, quem excipit apodosis ‘ridet Pulfenius ... licetur’. vide Ind. (‘coniunctivus: si deficit’).

varicosos: milites enim intumescentes in cruribus venas contrahunt dum propter vitae genus multum stare multumque ambulare debent. ceterum varicosi vocabulum in contemptu exprimendo proxime accedit ad sensus vocabulorum quae supra (‘grandes’ et ‘lusca’ v. 186) legimus.

¹ cf. 3, 63; 95.

² quod ad constructionem attinet, cf. ‘inflantes corpora ... fabas’ Ov. med. 70.

³ cf. ‘... praedixitque, ne destinatum iter peterent’ Vell. 2, 82, 2; ‘ita enim medicus praedixerat’ Curt. 3, 6, 3.

centuriones: cf. 3, 77 (*centurionum*) adn. *centuriones*, utpote ab omni liberali doctrina prorsus alienos, deridet noster, cf. 3, 77 sq.

190-191 *continuo crassum ridet Pulfenius ingens / et centum Graecos curto centusse licetur.*

crassum ridet: 'ineleganter atque immodice ridet'. 'stultorum risum exprimit' Schol. vide Ind. ('accusativus obiecti interni'). cf. 3, 86 sq.; 1, 132 sq.

Pulfenius: stolidi alicuius centurionis nomen¹.

ingens: cf. v. 95 (*alto*) adn.; 3, 89.

et centum etc.: Pulfenius dicit centum philosophos non valere centum asses.

centum: cum ultimum versum saturae initio (*centum*, v. 1) respondere voluisset poeta, notum proverbium ('aliquid ne unius quidem assis facere'²) leviter mutavit.

Graecos: de Graecorum contemptu cf. 3, 78 sq.

curto: cf. 'tamquam nonaginta novem' Schol. i. e. singulos philosophos non unius assis aestimat.

centusse: pro: 'centussibus, centum assibus'. in hac forma Persius 'poetica licentia abusus est' Schol.

¹ de forma nominis cf. W. Schulze, *Zur Geschichte lateinischer Eigennamen*, Berlin 1904, p. 216 sq.

² vide Otto, *Sprichwörter*, p. 39 (nr. 175); Häußler, *Nachträge*, p. 96, 136.

SATURA VI

DE USU DIVITIARUM SIVE DE AVARITIA VITANDA

Alloquitur Caesium Bassum poetam lyricum sibi a puero familiarem: percontatur iamne in villam Sabinam secesserit, an poeticae operam det. deinde ipse dicit ubi sit, quid rerum agat: se in Ligustico suo secure hie-mantem ab omni ambitione, invidia, divitiarum cupiditate vacuum, fru-entem bonis et contentum. reliqua saturae pars, quae et maior est, demon-strat falsa esse argumenta eorum qui rectum divitiarum usum ignorant. cf. *‘hanc satiram scribit ad Caesium Bassum lyricum poetam. ... hic ergo dum vi-veret, Roma ad Sabinos secesserat, ubi hiemali tempore in loco calido carmina scribebat. huic ergo Persius dicit, quod iam propter hiemem foco caleret, et ut daret operam carminibus scribit vero Persius in hac satira de iis, qui heredibus rem suam auctam reliquerunt, inedia se et labore in vita conficientes. se autem dicit in eo loco, ubi positus est, id est in Liguria, neque ambitione, neque iniuria, neque desideriiis, neque avaritia laborare, et in nullo se eis simile, quos culpat’* Schol. de Caesio Basso vide Vitam Persi.

1 *Admovit iam bruma foco te, Basse, Sabino?*

bruma: frigidum hiemis mediantis tempus dicit.

foco: cf. 2, 75 (*templis*).

2 *iamne lyra et tetrico vivunt tibi pectine chordae,*

‘eundem Bassum interrogat, qui de urbe ad Sabinos secesserat, si iam scriberet’ Schol.

lyra et ... chordae: hendiadys: ‘chordae lyrae’.

tetrico: (sc. *pectine*) iocose: 'horridulo'. nam chordae cum pectine percutiuntur quasi severitatem eius sentiunt¹. praeterea iocari poeta in rigidos Sabinos² videtur, cum Bassus ipse homo minime sit rigidus atque carmina eius minime tetrica.

vivunt: 'in opere occupantur'.

pectine: 'plectro'.

3-6 '*opifex*' spectat ad '*intendisse*', '*egregius*' autem ad '*agitare*' et '*luisse*'. vide Indicem ('infinitivus substantivo additur' et 'infinitivus adiectivo additur').

3-4 *mire opifex numeris veterum primordia vocum / atque marem strepitum fidis intendisse latinae,*

ordo est: '*mire opifex numeris veterum intendisse primordia vocum atque marem strepitum latinae fidis*'. sensus: 'o opifex, qui metris Graecorum mira arte aptas latinas voces atque fortem sonitum lyrae latinae'. laudat perfectam artem Bassi qui possit metris graecis carmina modulari latinae dignitatis³.

mire: (adv.) referri videtur tam ad '*opifex*' quam ad '*intendisse*'.

numeris veterum: pro: 'metris veterum lyricorum graecorum'.

primordia vocum: 'elementa vocum' sunt singulae voces latinae quae tamquam elementa arte digerat Bassus ex quibus materiam carminis formet⁴.

marem strepitum: cf. '*masculum et fortem sonum, non quo solent quidam velut muliebri ac molli voce cantare*' Schol. vide Ind. s. v. 'attributum'.

¹ cf. de chordis quae pectine pulsantur: '*crispo numerantur pectine chordae*' Iuv. 6, 382.

² cf. '*animum instructum disciplina tetrica ac tristi veterum Sabinorum*' Liv. 1, 18, 4; '*tetricas ... Sabinas*' Ov. am. 3, 8, 61; '*Tetricus mons in Sabinis asperrimus. unde tristes homines tetricos dicimus*' Serv. Aen. 7, 713; itaque Philippus Engelbrecht Engentinus (? – 1528) ad l. '*tetrico pectine*' reddit: 'Sabino plectro'.

³ cf. '*verba sequi fidibus modulanda latinis*' Hor. epist. 2, 1, 143; '*princeps Aeolium carmen ad Italos / deduxisse modos*' id. carm. 3, 30, 13 sq.

⁴ ceterum Persius, dum hoc agit, videtur iocose significare Lucretium qui vocem humanam ex atomis constare affirmat: '*corpoream vocem quoque enim constare fatendum est / et sonitum, quoniam possunt impellere sensus*' Lucr. 4, 526; '*ire foras ubi coeperunt primordia vocum*' ib. 531. cf. '*vocem Stoici corpus esse contendunt eamque dicunt ictum aera*' Gell. 5, 15, 6.

intendisse: quasi ‘aptasse’, nam *numeris intendisse primordia vocum et strepitum fidis* idem est atque: ‘secundum numeros (i. e. rhythmos, metra) intendere voces et strepitum’, cf. ThLL 7, 1, 2114, 69 sqq. imago tracta a nervis citharae, quae recte sonat si nervi arte intenti sunt. cf. ‘... ita huius modi praeceptis debet quidem aptata esse et citharae modo intenta ratio doctrinae’ Quint. inst. 5, 10, 124.

5-6 *mox iuvenes agitare iocos et pollice honesto / egregius lusisse senex?*

mox: ‘tum, et contra’. adverbium h. l. non temporis ordinem, sed rerum vicissitudinem in transitu et progressu narrationis exprimit, cf. 5, 108 (*prius ... mox*) adn.

iuvenes agitare iocos: Bassus iocosa carmina (in quibus non tantum iuveniles amores, sed etiam convivia, varii lusus etc. insunt) scribit, quae iuveniliter vigent.

iuvenes ... iocos: ‘iuveniles iocos’. vide Ind. s. v. ‘attributum’.

agitare: cf. ‘inter agere et agitare hoc interest, quod agere est aliquid vel necessarium facere, agitare voluptarium’ Donat. Ter. Hec. 93.

pollice: quo citharae chordae crispantur, cf. ‘quia citharizantes non solum plectro, verum etiam digito de chordis sonos eliciunt’ Schol.; ‘laeva [sc. manus] distantibus digitis nervos molitur, dextra psallentis gestu pulsabulum citharae admovet, ceu parata percutere, cum vox in cantico interquievit’ Apul. flor. 15.

honesto: quidni? scimus graves etiam viros paulo licentiores versiculos scriptitasse, cf. Plin. epist. 5, 3, 2-6.

lusisse: haec forma melius perfectionem versuum designat. ceterum *lusus* et *iocus* apud auctores saepe iunguntur, ut unum carminis genus significant, cf. e. g. Plin. epist. 5, 3, 2.

senex: eundem Bassum alloquitur, cui hoc ipsum meriti loco ponit Persius quod, quamvis senex, ‘*iuvenes agitare iocos*’ et vivida carmina ludere possit.

6-7 *michi nunc Ligus ora / intepet,*

‘se ipsum Persius significat secessisse in Liguriae fines, videlicet propter Fulviam Sisennam matrem suam, quae post mortem prioris viri ibi nupta erat; vel quia brumali frigore tepidum caelum praebeat’ Schol.

Ligus: loco adiectivi positum, cf. e. g. ‘*femina Ligus*’ Tac. hist. 2, 13; Sall. Catil. 17, 19; KS 1, 233.

intepet: ‘intepescit’. propter tepidas hiemes hodie etiam grata regio.

7-8 *hibernatque meum mare qua latus ingens / dant scopuli et multa litus se valle receptat.*

iocose dicit fere: meum mare hiemem <tranquille>¹ agit in portu Lunae.

hibernat: 'hiemem agit'. artius cum *qua* iungendum.

meum mare: i. e. mare ad portum Lunae.

meum: pronomen animi affectum exprimit.

qua etc. *scopuli*: 'ubi scopuli ingens latus ponto obiiciunt, et inclusis inter se aquis naturalem efficiunt portum' Schol.

scopuli: qui portum Lunae (hodie *La Spezia*², vide infra) cingunt atque maris fluctus arcent.

et etc.: flexuosum litus cum multis seductis recessibus describit.

multa ... valle: 'multis vallibus'. de singulari numero, quem more poetico pro plurali ponit, vide Indicem.

receptat: quasi in secessus refugiat. ideo frequentativo usus est quia litus per multos sinus (vide supra) inflectitur, qui ad amoenitatem loci hodie etiam multum faciunt.

9 '*Lunai portum, est operae, cognoscite cives.*'

versum Ennii (Enn. op. incert. fr. 1 Sk. = ann. fr. 16 V.) loco profert Persius. cf. '*cuius* (i. e. portus Lunae) *etiam Ennius in principio annalium suorum meminit hoc versu, quem etiam Persius carminibus suis iunxit et refert ab Ennio ablatum*' Schol. ad init.

est operae: 'est operae pretium'.

10-11 *cor iubet hoc Enni, postquam destertuit esse / Maeonides Quintus pavone ex Pythagoreo.*

dicit Ennium sapiens hoc de portu Lunae cognoscendo consilium dedisse: 'hoc iubet sapiens Ennius postquam evigilavit ex somnio in quo visus est sibi esse Quintus Maeonides factus ex pavone Pythagoreo'. huic loco intellegendo conducit Annalium principium ubi Q. Ennius narravit se Homerum in somnio vidisse a quo edoctus esset illum secundum Pythagorae de metempsychosi doctrinam quondam in pavonem³ renatum fuisse unde eius animam in Ennium poetam transmigrasse.

¹ quia portus Lunae inclusus est scopulis et ideo tutus a fluctibus maris aperti.

² ὁ δὲ λιμὴν μέγιστος τε καὶ κάλλιστος Strab. 5, 2, 5; '*Luna ... / insignis portu, quo non spatiosior alter / innumeras cepisse rates et claudere pontum*' Sil. 8, 480 sqq.

³ cf. '*memini me fieri pavom*' Enn. ann. fr. 11 Sk.

cor ... Enni: pro 'sapientia Ennii'. hoc dicit Persius more epico Ennii gravitatem facete exprimens. cf. 'egregie cordatus homo, catus Aelius Sextus' Enn. ann. fr. 329 Sk.

iubet: hoc spectat ad 'cognoscite' (v. 9).

destertuit: i. e. 'somniaire desiit, expergefactus est'¹. cf. 3, 3 (*stertimus*) adn.

Maeonides Quintus: nomen iocose compositum, quasi 'Quintus Homerus'. in hoc ludit Persius: dum somniabat Ennius, se esse Homerum transfiguratum credebat.

Quintus: Ennii praenomen est.

pavone ... Pythagoreo: pavo Pythagoreus dicitur quia Homeri anima in pavone revixit.

12-14 *hic ego securus volgi et quid praeparet auster / infelix pecori, securus et angulus ille / vicini nostro quia pinguior,*
construe: 'hic ego (sum)

1) securus

a) volgi

b) et quid auster, infelix pecori, praeparet

2) et securus quia ille angulus vicini (est) pinguior nostro (angulo)'.
'

hic: sc. in villa Ligustica.

securus volgi: sc. sum. dicit se parum curare vulgi rumores, cum sit remotus a vulgari urbis Romae strepitu atque ab omni cum vulgo commercio.

securus: 'non curans', cf. 3, 62.

quid praeparet etc. *pecori*: sc. *securus*. per hoc significat se opum augendarum cura non angi. *auster* vero *infelix pecori* dicitur quia interdum aerem gravissimum affert Italiae (ital. *scirocco*), perniciosum animantibus, cf. e. g. 'nocentem corporibus austrum' Hor. carm. 2, 14, 15 sq.

infelix: 'noxius'.

securus et angulus etc.: dicit invidia se non laborare si vicinus fertiliorrem agrum possideat.

securus et: 'et securus', cf. 1, 34 (*vatum et*).

¹ 'apud Persium destertere legitur pro desistere a stertendo' *Scaligerana ... Cologne* 1695, p. 120 s. v. 'decrepitus'.

14-17 *et si adeo omnes / ditescant orti peioribus, usque recusem / curvus ob id minui senio aut cenare sine uncto / et signum in vapida naso tetigisse lagoena.* sensus fere hic est: 'quin etiam si locupletari sciam homines ortos parentibus ignobilioribus quam meis, constanter tamen recusem ea de causa animo vexari et sordide parcus fieri'. cf. '*ne plus frumenti dotalibus emetat agris / Mutus et – (indignum!) quod sit peioribus ortus – / hic tibi sit potius quam tu mirabilis illi*' Hor. epist. 1, 6, 21 sq.

et si adeo: 'adeo' positum in transitu orationis ad priorem sententiam amplificandam¹ cum ad rem ipsam ('*usque recusem...*') acceditur (cave igitur 'adeo' cum 'omnes'² aut cum 'ditescant' iungas)³. cf. '*et si adeo dotalis regia cordi est*' Verg. Aen. 11, 369.

et si: 'et si' melius proferas quam 'etsi' vel propter iterationem '*et ... et ... et*' (vv. 12-14).

usque: significat continuum alicuius temporis vel morae.

recusem ... minui ... tetigisse: cf. 1, 41 et Ind. s. v. 'infinitivus'.

curvus ... minui: quasi anxietate curisque oppressus macrescensque.

senio: non de senectutis condicione, sed de acerbitate⁴, qualis in senibus esse solet, cf. 1, 26 (*senium*) adn.

cenare sine uncto: 'cenare sine cibis lautioribus'. h. e. multum de victu cottidiano remittam ut parsimonia opes augeantur atque aemuli divitiis meis superentur. nam 'unctum' dicebatur pro cibis lautis et opipare positis, cf. "*unctum*" *autem lautum convivium*' Ps. Acro Hor. ars 422. cf. Pers. 4, 17; 2, 30; 3, 102.

et signum etc.: sc. ne servi vinum clam domino bibant '*solent avari signum in vasis vinariis ponere, et sic diligenter aspicere, ut oculos propius admovendo naso tangant*' Schol.

vapida ... lagoena: 'lagoena cum vapido vino' (de enallage cf. 3, 92). cf. 5, 148 (*vapida*) adn. propter parsimoniam numquam aliud vinum nisi vilissimum habet.

naso: cf. 1, 33 (*nare*) adn.

¹ cf. OLD s. v. 6b: '(used to re-emphasize, elaborate, or modify a statement, etc.) yes and, and what is more, or rather'.

² cf. Madvig ad Cic. fin. 2, 37.

³ cf. Hofmann, *LU* p. 112.

⁴ '*senium a senili acerbitate et vitiiis*' Fest. p. 454, 30 L.

18-24 sensus: 'licet alius aliter atque ego vivat (est enim varia natura hominum), ego opibus meis libere fruar: ita tamen ut neque prodigus ostentator (v. 23) neque homo subtilis nimis palati (v. 24) fiam'.

18 *discrepet his alius*

iungendum cum v. 22 ('*utar ego, utar ...*') ut sensus fiat: 'licet sint qui dissentiant hisce rebus (vv. 14-17) a me, ego tamen utar ...'.

discrepet: (coni. concess) sc. 'a me'.

alius: cui opponitur 'ego' v. 22.

18-22 variam esse naturam hominum dicit: tam diverso ingenio vel gemini fratres interdum sunt, ut alter deparcus alter prodigus vivat. cf. 5, 52-61.

18-19 (*geminos, horoscope, varo / producis genio*:

apostrophe ad horoscopum: 'horoscope, licet una geminos fratres edas, illi dissimiles tamen indoles habent'.

horoscope: ut hodie dicimus 'sidus natale', cf. '*caeli particula, ubi ponitur horae [sc. natalis] notatio, quem horoscopum vocant*' Augustin. civ. dei 5, 2.

varo: 'diverso, contrario'.

producis: 'in vitam producis, in lucem profers'.

genio: cf. 4, 27 (*genioque*) adn.

19-21 *solis natalibus est qui / tinguat holus siccum muria vafer in calice empta, / ipse sacrum inrorans patinae piper;*

avarum depingit, qui ex festis diebus meliore cena natales suos tantum celebrat, quae et ipsa ex vilissimis cibis constat. cf. Hor. sat. 2, 2, 59-62.

natalibus: 'diebus natalibus'.

siccum: 'frugi'. quia holus est cibus siccorum hominum, cf. 5, 163 (*siccis*) adn. ceterum siccus opponitur uncto, cf. v. 16.

muria: liquor salsus ex piscibus parvi pretii.

vafer: callidus ad opes suas parcissime tuendas, cf. Hor. sat. 2, 4, 55.

calice empta: avaritiam hominis notat: muriam domi non servat sed si quando opus est emit in parvo vasculo, scilicet ne profuse absumatur neve in profestos dies aliquid redundet.

ipse: non alterius ministerio confisus, tamquam in re sacra.

sacrum: avaritiam deridet: pipere velut re sacra utitur, quam nefas est profundere¹. cf. 4, 29. de brevitate primae syllabae vide Ind. ('prosodiaca ...').

inrorans: metaphora hyperbolica insigni avaritiae describendae apta.

pipere: cf. 3, 75 (*pipere*) adn.

21-22 *hic bona dente / grandia magnanimus peragit puer*:

exemplum prodigi.

bona dente ... peragit: '(in cenis opiparis) fortiter absunit, exhaurit'.

grandia: sc. bona sua, ingentes opes quae dilapidat.

magnanimus: de prodigio cum ironia dictum, qui in sumptu nolit parvi animi esse.

puer: ironice dictum, cf. 'qui bona donavit praesepibus et caret omni / maiorum censu, dum pervolat axe citato / Flaminiam puer Automedon?' Iuv. 1, 59-61. cf. Ter. Ad. 940; Apul. met. 3, 5. non tam ad aetatem pertinet quam ad familiarem (cf. praeterea 5, 167 '*puer*' adn.) quandam hilaremque oburgationem.

22 *utar ego, utar,*

cf. Hor. epist. 2, 2, 190 sqq.

utar ... utar: vide Ind. sub voce 'iteratio'.

23 *nec rhombos ideo libertis ponere lautus*

dicit nolle se adeo prodigum esse ut clientibus mensam magnifice sumptuosam exstruat. (melius est enim amicorum temporibus succurrere (cf. vv. 27 sqq.) quam tam stulte opes perdere).

nec: 'nec tamen'. cf. KS 2, 42: OLD s. v. 'neque' 5.

rhombos: rhombus est piscis sumptuosus.

ponere lautus: vide Ind. s. v. 'infinitivus'.

ponere: 'apponere', cf. 5, 3 (*ponatur*) adn.

lautus: lautus est liberalis, qui magnifice vivit, ut solent divites utque eos decet.

24 *nec tenuis sollers turdarum nosse salivas.*

'nec adeo in hac re callidus sum ut turdorum sapes discernam. solent enim quidam gulae dediti tantae subtilitatis habere palatum, ut cognoscant turdos, an

¹ cf. 'tamquam parcere sacris / cogere' Hor. sat. 1, 1, 71 sq. 'metuens velut contingere sacrum' ib. 2, 3, 110.

cancellarius, an terrarius sit, et si masculus sit an femina Schol. cf. ‘... vidi qui inter turdos iunipero pastos, aut non, discrimen nossent’ Philippus Valentinus ad l.

tenuis ... salivas: ‘subtiles salivas’, ‘salivas acuto subtilique iudicio per gustus quosdam gradus distinguendas’. vide 5, 93 (*tenuia*) adn.

sollers ... nosse: vide Ind. s. v. ‘infinitivus’. cf. 5, 37 (*fallere sollers*).

turdarum: potest enim masculos a feminis distinguere. ceterum turdi apud Romanos inter volatilia praecipue celebrabantur.

salivas: ‘sapores’. metonymice: effectus pro causa.

25-80 avarum quasi alloquatur. sed non per dialogum, cum pro avaro Persius ipse sibi respondeat.

25-33 annuas fruges secure consumendas; amicorum vero inopiae etiam cum damno rei familiaris succurendum.

25-26 *messe tenuis propria vive et granaria (fas est) / emole.*

cohortatio ad vitandam avaritiam: vivendum liberaliter secundum rei familiaris facultates: ‘utere opibus tuis quantum facultas redditus tui annui admittit’: ‘*ad modum reddituum tuorum vive. fas enim est, quod in terra nascitur, consumere omnino, cum sit cultura reparabile* [i. e. cum novus annus novos fructus afferat]’. Schol.

tenuis: praep.

granaria ... emole: cf. 5, 110 (*granaria laxes*) adn.

fas est: affirmative: ‘sic in rerum natura positum, concessum est, licet’, cf. ThlL 6, 290, 39 sqq. et 292, 59 sqq., cf. ‘*operi longo fas est obrepere somnum.*’ Hor. ars. 360.

emole: vi praepositionis vigente: ‘molendo exhauri, consume’. apta imagine: qui utitur, bona sua non congerit.

26 *quid metuis? occa et seges altera in herba est.*

quid metuis insumere congestas in granario fruges cum videas in operibus rusticis continuari vices messemque alteram tibi succresci?

metuis: vide Ind. (‘prosodiaca quaedam notabilia’: ‘syllabae breves pro longis ante caesuram’).

occa: vide Ind. (‘imperativus in apodosi condicionalis sententiae’). post occasionem seges mox est in herba. cf. ‘*segetes occat tibi mox frumenta*

daturas Hor. epist. 2, 2, 161. *'occare autem est, cum rustici, satione facta, bobus dimissis, grandes glebas caedunt ac ligonibus frangunt'* Schol.

et: i. q. 'iam', 'tum'. ThlL 5, 1, 894, 55 sqq.

in herba: 'in herba' locutio est de teneris adhuc (frumenti) satis, quae culmos nondum agunt, cf. *'sive in frondibus et herbis, sive iam maturis frugibus.'* Colum. 1, 2, 1; ThlL 6, 2622, 57 sqq.

27-33 poeta obicit (*'ast etc.'*) sibi et respondet (*'nunc etc.'*). de altero opum usu loquitur, qui non ad annuos redditus, ut supra (vv. 25-26), definitur, sed ad necessitatem amici egentis, propter quem rem familiarem etiam cum damno imminui fas est.

27 *ast vocat officium:*

vocat: sc. iubet, ut misero amico succurras.

officium: cf. *'neque enim solum nobis divites esse volumus, sed liberis, propinquis, amicis, maximeque reipublicae'* Cic. off. 3, 63.

27-28 *trabe rupta Bruttia saxa / prendit amicus inops*

trabe: 'navi', cf. 5, 141.

Bruttia saxa: in Ionio mari naufragium passus est (vide 'Ionio' v. 29). Bruttium promunturium saevitia maris notum.

prendit: depingitur homo post naufragium enatans, qui manibus litoris saxa amplectitur. cf. *'prensantemque uncis manibus capita aspera montis'* Verg. Aen. 6, 360; Hom. Od. 5, 321.

inops: viribus corporis privatus. cf. *'deficient inopem venae te'* Hor. sat. 2, 3, 153.

28-29 *remque omnem surdaque vota / condidit Ionio,*

remque omnem ... condidit Ionio: bona sua omnia in mari Ionio perdidit, quasi sepelivit.

surdaque: quae non audita sunt, irrita.

vota: quae navigaturi atque navigantes concipere solent. hic latiore sensu etiam pro: 'spes consiliaque'.

condidit: metaphora ironice sumpta a penu et arca ubi res reconduuntur.

29-30 *iacet ipse in litore et una / ingentes de puppe dei*

iacet etc.: *iacet* postquam enatavit, *et una* iacent imagines deorum tutelarium, quas unda litori appulit, vel potius naufragus, homo pius, secum tulit ligneas illas imagines (quibus fortasse enatavit).

iacet: *iacere* naufragi dicuntur, v. ThLL 7, 1, 10, 43 sqq.

ingentes: per hoc vocabulum navis magnitudo innuitur.

de puppe dei: deorum imagines quorum in tutela navis erat, in puppi constituebantur.

30-31 *iamque obviam mergis / costa ratis lacerae:*

obviam: 'exposita'.

costa ratis lacerae: 'latus navis fractae'.

31-33 *nunc et de caespite vivo / frange aliquid, largire inopi, ne pictus oberret / caerulea in tabula.*

'nunc, <non solum de annuo reditu, sed etiam> de capite concede amico inopi, ne mendicare cogatur'.

nunc: in tanta calamitate, cum ille omni auxilio destitutus sit.

de caespite vivo / frange: 'deme patrimonii tui partem'. per *caespitem vivum* respicit segetem illam quae adhuc in herba est (v. 26), cui opponitur messis, id est annuus reditus.

de caespite vivo: 'vel cum damno tui' (cf. 'dat de lucro, nihil detrahit de vivo [i. e. de sorte pecuniae]' Cic. Flacc. 91; 'de vivo igitur erat aliquid rescandum' Cic. Verr. 2, 3, 118); *caespes* est enim proprie 'terra cum propria herba evulsa' Serv. ecl. 1, 68.

inopi: 'indigenti, paupero'. aliter in v. 28.

ne pictus etc.: quod facere solent naufragi mendicantes, vide 1, 89 sq. adn.

pictus ... in tabula: nam et ipse depictus est in tabula quam gestat.

oberret: ut mendicantes solent. de vi verbi cf. 5, 156 adn.

caerulea in tabula: mare in tabula caeruleo colore adumbratum est. expresse tabula caerulea dicta est quae magnam partem mare repraesentat.

33-41 Persius vanum argumentum sibi obiicit: 'sed etc. paratus' (vv. 33-36), deinde sollemnem quadam ironia, ut qui semper iocatur, se rogat: 'tunc bona incolumis minuas?' (v. 37), tum insulsa Bestii verba adducit (vv. 38-40), quae omnia adeo ridicula sunt, ut poeta suo iure affirmare non dubitet, nihil prorsus tales fabellas sibi metuendas et fas esse rem fami-

liarem minui. Persius itaque in vv. 25-41 adversarii partes in contradictionibus ipse semper agit, neque necesse est nobis dialogum (cum avaro) fingere.

33-34 *sed cenam funeris heres / negleget iratus quod rem curtaveris;*

cenam funeris: 'silicernium'.

iratus: iungendum cum 'quod'.

rem curtaveris: 'bona mutilaveris, minueris'. cf. 4, 52 (*curta*) adn.

34-36 *urnae / ossa inodora dabit, seu spirent cinnama surdum / seu ceraso peccent casiae nescire paratus.*

iratus heres promptus erit ad iusta neglegenter minimoque pretio persolvenda.

urnae ... dabit: 'in urnam condet'.

ossa inodora: ex sequentibus ('seu ...seu') explicatur.

inodora: ad honorem defunctorum pertinebat cremati cadaveris ossa urnae condere admixtis aromatis et odoribus.

spirent ... surdum: 'evanidum odorem emittant', de vetere cinnamo, quod iratus heres vili pretio emit. vide Ind. ('accusativus obiecti interni quod vocant').

seu ceraso peccent casiae: 'seu casiae vili ceraso adulteratae sint'. cf. 'solent pigmentarii ceraso casiam admiscere, sicut et alias merces adulterant et emptoribus vendunt' Schol.

peccent: peccatum fit eo, quod qualitas integra adulteratur, cf. tamen ThlL 10, 1, 888, 24.

nescire paratus: 'facilis ad convivendum'. vide Ind. ('infinitivus adiectivo additur').

37 *tune bona incolumis minuas?*

incolumis: 'indemnis, salvo honore'.

37-38 *et Bestius urget / doctores Graios:*

Bestius increpat philosophos Graecos (cf. 3, 77 sqq.; 5, 189 sqq.), quod secum attulerint artem liberaliter vivendi quo fit ut bona dissipentur.

Bestius: Bestius ex Horatio (epist. 1, 15, 36 sq.) notus, homo fuit severus vel ex luxurioso postea nescio quo pacto factus severus. fortasse Lucilium potius quam Horatium (qui et ipse Bestii personam ex illo sumpsisse videtur, cf. Kießling – Heinze ad l.) respicit.

38-40 *'ita fit: postquam sapere urbi / cum pipere et palmis venit nostrum hoc maris expers, / fenisecae crasso vitiarunt unguine pultes.'*

ordo est: 'postquam cum pipere et palmis urbi venit sapere hoc nostrum maris expers, fenisecae crasso unguine vitiarunt pultes'. vel explanatius: 'postquam urbi (i. e. Romae) evenit, ut, una cum externis mercibus advectis nostra haec quae antea simplex erat vitae ratio (*'nostrum hoc maris expers'*) sapere inciperet, Romani illi, qui antea rudes atque agrestes homines (*fenisecae*) pulte mera victitantes erant, coeperunt delicate vivere et pultes suas lautis cibus mutare'.

ita fit: 'hoc fieri videmus'.

postquam sapere urbi ... venit nostrum hoc maris expers: i. e. 'postquam urbi evenit ut *nostrum hoc maris expers* sapere inciperet'.

sapere urbi ... venit: 'urbi sapere evenit', i. e. factum est ut urbs sapere inciperet. de verbi *veniendi* sensu 'evenire, usu venire' vide OLD s. v. 15. viget praeterea ea verbi significatio in qua natum est: nam *pipere* quoque *cum palmis* in urbem veniunt.

nostrum hoc maris expers: 'nostra haec navigii ignara (i. e. externarum (transmarinarum) rerum ignara atque ideo simplex) vitae ratio'. vide Ind. ('substantive ...').

pipere: de pipere cf. 3, 75; 5, 55; 136.